
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 1 DEL 3 GENNAIO 2025 
 
OGGETTO: Conferimento incarico Segretario generale del Consiglio regionale 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE l’articolo 6, comma 3, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 prevede che il Segretario 
generale del Consiglio regionale della Calabria venga nominato dal Presidente del Consiglio, su 
designazione dell'Ufficio di Presidenza; 
CHE l’articolo 13, comma 2, della predetta legge regionale prevede che la funzione dirigenziale di 
livello generale venga conferita al Segretario generale dall'Ufficio di Presidenza con atto motivato;  
 
ATTESO che l’articolo 19, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 statuisce che 
l’Amministrazione rende conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito 
istituzionale, il numero e la tipologia dei posti di funzione dirigenziale che si rendono disponibili nella 
dotazione organica e i criteri di scelta, acquisisce le disponibilità dei dirigenti interessati e le valuta; 
 
TENUTO CONTO che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 96 del 10 dicembre 2024 è 
stato approvato l’avviso interno per il conferimento dell’incarico di Segretario generale del Consiglio 
regionale della Calabria; 
 
ATTESO che nel predetto avviso è stato previsto il termine di sette giorni per la presentazione delle 
candidature; 
 
CONSIDERATO 
CHE, ai sensi dell’articolo 6 del sopra citato avviso, il Settore Risorse Umane, previa verifica degli 
adempimenti formali connessi alla procedura, ha predisposto l’elenco dei candidati ammessi, 
corredato da sintetiche schede descrittive delle esperienze individuali compiute e degli incarichi 
svolti dai dirigenti, allegando i singoli curricula; 
CHE, con nota prot. n. 25942 del 24 dicembre 2024, sono stati trasmessi il suddetto elenco nonché 
le schede e i curricula all’Ufficio di Presidenza per il tramite del competente Settore, per i successivi 
adempimenti connessi alla nomina del Segretario generale; 
 
PRESO ATTO 

− dell’elenco dei candidati ammessi alla procedura inerente alla nomina del Segretario generale; 

− dei criteri di valutazione generali indicati dall’art. 2 del suddetto avviso, per come integrato dai 
criteri di valutazione specifici descritti dall’allegato allo stesso avviso contraddistinto dalla lettera 
A; 

 
TENUTO CONTO  

− della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 6 novembre 2024 con la quale sono stati 
approvati gli obiettivi generali dell’Ente 2025-2027;  

− dei compiti del Segretario generale, previsti dalla legge regionale 13 maggio 1996 n. 8 e dal 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con deliberazioni 



dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  

− delle funzioni del Segretariato generale enumerate nella determinazione del Segretario 
generale pro tempore reg. gen. n. 311 del 19 giugno 2018, con la quale è stata approvata la 
nuova declaratoria delle funzioni della struttura burocratica organizzativa del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 

ESAMINATI i curricula dei candidati ammessi, corredati dalle schede di sintesi predisposte dal 
Settore Risorse Umane e trasmessi a questo Organo per il tramite del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza; 
 
TENUTO CONTO del sistema delle competenze multidisciplinari di public management, essenziali 
per lo svolgimento dell’incarico di Segretario generale; 
  
PRESO ATTO che tutti i candidati ammessi hanno un percorso formativo e professionale adeguato 
alla rilevanza e alla complessità dell’incarico di Segretario generale e risultano, quindi, idonei allo 
svolgimento del ruolo; 
 
DATO ATTO che il carattere dell’apicalità degli incarichi da ricoprire implica lo svolgimento di 
funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di collaborazione diretta con gli organi della Regione 
e, in particolare, con il Presidente del Consiglio regionale, l’Ufficio di Presidenza e l’Assemblea 
legislativa regionale;    
 
RILEVATO, dall’esame delle candidature ammesse, che il profilo curriculare dell’avv. Giovanni 
Fedele, dirigente di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, appare quello più adatto e 
maggiormente coerente rispetto all’incarico da conferire, in riferimento alle funzioni da svolgere e 
agli obiettivi di carattere strategico da conseguire, per le motivazioni di seguito indicate: 

− la conoscenza approfondita del sistema istituzionale regionale, che deriva anche dalla 
significativa esperienza professionale maturata nell’ambito del Consiglio regionale della 
Calabria, avendo ricoperto dal 20 luglio 2001 al 20 novembre 2005 l’incarico di Capo struttura 
della Struttura del Presidente del Consiglio regionale nonché avendo ricoperto dal 1° luglio 2010 
alla data odierna, diversi incarichi dirigenziali di unità organizzative di dimensione adeguata 
all'assolvimento autonomo e compiuto di una o più attività omogenee. Di particolare rilevanza 
risulta l’esperienza maturata per aver ricoperto gli incarichi di Dirigente dell’Area Funzionale I 
istituzionale e dell’Area Processo legislativo e Assistenza giuridica, nonché di dirigente presso 
il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, il settore Terza Commissione – Sanità, attività sociali, 
culturali e formative, il Settore di Supporto al Controllo strategico e il Settore Commissioni, Affari 
Istituzionali, Riforme, Sanità, Attività sociali, culturali e formative, Ambiente e Territorio; 

− le comprovate capacità di coordinamento e organizzazione dell’azione amministrativa, di 
gestione delle risorse umane e finanziarie nonché la spiccata capacità relazionale, desumibili 
dall’attività quale coordinatore di vari gruppi di lavoro presso il Consiglio regionale della Calabria, 
quale componente della delegazione trattante di parte pubblica del Consiglio regionale della 
Calabria del comparto e della dirigenza, quale componente dell’Ufficio procedimenti disciplinari 
del Consiglio regionale della Calabria, quale Presidente e componente della Commissione 
preposta agli interventi assistenziali e previdenziali del Consiglio regionale della Calabria; 

 
VALUTATO, pertanto, di conferire all’avv. Giovanni Fedele l’incarico di Segretario generale del 
Consiglio regionale della Calabria;  
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 



VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 “Norme sulla dirigenza e sull'ordinamento degli Uffici 
del Consiglio regionale”; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente 
del Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 37112325 del 03/01/2025;   
 
su proposta dell’Ufficio di Presidenza 
 
a maggioranza 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
  
1. di conferire ai sensi degli articoli 6 e 13 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 l’incarico di 

Segretario generale del Consiglio regionale all’avv. Giovanni Fedele, dirigente di ruolo del 
Consiglio regionale; 
 

2. di stabilire che il predetto incarico è conferito per la durata di tre anni a far data dal 7 gennaio 
2025; 
 

3. di stabilire che il relativo compenso quale Segretario Generale venga determinato nella misura 
prevista dall’articolo 17 della l.r. 8/1996;  

 
4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’interessato, al Capo di Gabinetto, 

al Segretariato generale, alla Direzione generale, nonché alle Aree e ai Settori dell’Ente; 
 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


